
 
LPS 15.kongress 

 
Rezolūcija 

 
Par grozījumiem Administratīvi teritoriālās reformas likumā 

 
Jūrmalā 

 
2005.gada 27.maijā 

 
Grozījumi Administratīvi teritoriālās reformas likumā ir iestrēguši Saeimā tāpēc, ka 
valdība nespēja izšķirties par sekmīgai reformai nepieciešamo finansējumu. Jebkurā 
variantā reforma izraisa jauno novadu centru nostiprināšanos, taču cilvēkiem ir 
tiesības uz dzīves apstākļu uzlabošanos arī ārpus jaunajiem administratīvajiem 
centriem. 
 
Reformas gaitā nedrīkst pasliktināties nevienas iepriekš novadu veidojušās teritorijas 
iedzīvotājiem sniedzamo pašvaldības pakalpojumu līmenis. Lai nodrošinātu šo 
nosacījumu, vienlaikus veidojot pamatu jauno teritoriju infrastruktūras sakārtošanai, 
 
Latvijas Pašvaldību savienības 15.kongress ierosina:  

1. Atzīt, ka, palielinot reformas finansiālā atbalsta apjomu un kvalitāti, reformas 
sekmīga pabeigšana ir iespējama ar ekonomiskām, nevis administratīvām 
metodēm. 

2. Grozījumos Administratīvi teritoriālās reformas likumā noteikt, ka 
 

2.1. Pēc novada izveidošanas visā tā teritorijā turpmāko piecu gadu laikā 
jānodrošina tāds pašvaldības ienākumu līmenis uz vienu iedzīvotāju, kāds bija pirms 
apvienošanās vietējā pašvaldībā ar šī rādītāja visaugstāko vērtību, katru gadu 
indeksējot šo rādītāju proporcionāli kopējam nodokļu ienākumu pieaugumam valstī. 

2.2. Pašvaldību ieņēmumu, kas aprēķināti atbilstoši 1.1.punktā minētajam novada 
izveidošanas nosacījumam, un pašvaldību ieņēmumu, kas aprēķināti atbilstoši 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam, starpību ik gadus katram novadam sedz ar 
vispārējo dotāciju no valsts pamatbudžeta. Šī dotācija nav saistāma ar finanšu 
izlīdzināšanas aprēķinu. 

2.3. Saglabāt Administratīvi teritoriālās reformas likumā normas par pašvaldību 
veidiem un to nosaukumiem pēc reformas. 

 
3. Attiecībā uz apriņķa pašvaldību veidošanu balstīties uz LPS 14.kongresa 

rezolūciju “Par reģioniem”. 
 
Priekšsēdis        A. Jaunsleinis 

 
 


